
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 425 del 05/07/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 425 del 05/07/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 2018-2023 CIG 

7467497577. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 425 del 05/07/2018 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione n 11 del 30/03/2017, il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di convenzione per 

l’espletamento del Servizio di Tesoreria Comunale demandando ai competenti Uffici comunali la indizione di 

una procedura a evidenza pubblica per l’affidamento del servizio per cinque anni ; 

 decreto sindacale n 26 del 13/11/2017  è stata conferita alla scrivente la responsabilità del procedimento per 

affidamento del servizio di tesoreria comunale con procedura ad evidenza pubblica da espletarsi entro il 

31/12/2017; 

Dato atto che 

- con determinazione a contrarre n 566 del 23 11 2017 si è proceduto a indire  gara per l’affidamento in 

concessione del servizio  di Tesoreria Comunale mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi 

dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 con criterio di aggiudicazione della offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art  95 del D Lgs 50/2016 commi 2 e 3, con pubblicazione degli atti all’Albo 

Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune, sulla Piattaforma ANAC e sulla piattaforma MIT. Importo a 

base di gara per 5 anni € 37.500,00 oltre IVA. Gara andata deserta; 

- Con successiva determinazione  n 636 del 13 12 2017  si è preso atto della  gara andata deserta e si  è 

proceduto a indire procedura  negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art 36  comma 

2 del D Lgs 50/2016 invitando cinque Istituti operanti nei paesi limitrofi  con pubblicazione degli atti sul 

sito Istituzionale  e sulla Piattaforma ANAC. € 37.500,00. Gara andata deserta; 

- Con determinazione n 673 del 28 12 2017  si è preso atto della gara andata deserta; 

- Con deliberazione  n 198 del 29 12 2017  la Giunta Comunale ha preso atto delle gare andate deserte, 

giuste RU ai sensi dell’art 99 del D lgs 50/2016, ha prorogato il servizio in essere fino al 31 03 2018  e ha 

demandato al responsabile dei Servizi Finanziari gli adempimenti consequenziali; 

- Con deliberazione n 44 del 28 03 2018 ha disposto la proroga del servizio in parola fino al 30 06 2018 e 

ha demandato alla scrivente già RUP giusta D S 26/17 gli adempimenti consequenziali con ogni forma 

utile; 

-  Con determinazione a contrarre n 250 del 27/04/2018 è stata indetta gara con procedura aperta ai sensi 

dell’art 60 del D. Lgs 50/2016 per la concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

2018/2023 ponendo a base di gara € 75.000,00,  con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del D. lgs 50/2016 e procedendo alla approvazione 

degli atti di gara modulistica e  prenotazione della spesa per l’importo posto a base di gara; 

- Con determinazione  n 67 del 27/04/2018 , assunta dalla Centrale Unica di Committenza  presso l’Unione 

dei Comuni Montedoro  venivano approvati gli atti di gara e  relativa modulistica; 

Considerato che  

- Il bando di gara è stato pubblicato sul sito e all’albo del Comune e della CUC,  ANAC, GURI n 51 del 

04/05/2018, MIT il  2/5/2018; 

- Successivamente alla scadenza fissata per il giorno 8/6/2018 ore 12:00  con determinazione  n 90   del 

12/06/2018 assunta dalla CUC Montedoro  è nominata la Commissione composta dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in funzione di Presidente, l’istruttore direttivo contabile  dell’ufficio Finanziario di 

Erchie,  il responsabile dell’ufficio finanziario del Comune di San Marzano in funzione di componenti 

esperti e la scrivente Rup in funzione di segretario verbalizzante; 

-  Il 19/07/2018 il seggio di gara come costituito e convocato  si è regolarmente insediato verbalizzando le 

operazioni di gara con verbale redatto e sottoscritto ; 

- A conclusione dei suddetti lavori è dichiarata provvisoriamente aggiudicataria la Banca Popolare Pugliese 

soc coop p.a. con sede legale a Parabita in via Prov.le per Matino , 5 P. IVA 02848590754 con punteggio 

complessivo pari a 91.03  e ribasso pari a 5.33%  e pertanto € 14.200.00 su base annua e € 71.000,00 su 

base quinquennale ; 

- Con nota del 21/06/2018 è stata comunicata la aggiudicazione provvisoria come rinveniente dalle 

operazioni di gara; 

- Vista la documentazione ( agli atti dell’ufficio ) che in esito alla verifica dei requisiti di carattere  generale 

e speciale autocertificati , effettuata con  il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

conferma il possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara,  si ritiene di poter procedere 

all’aggiudicazione della concessione del servizio di tesoreria comunale alla Banca Popolare Pugliese soc 

coop p.a. con sede legale a Parabita in via Prov.le per Matino , 5 P. IVA 02848590754, nel rispetto dello 

schema di convenzione , dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara e quindi con un 

ribasso pari a 5.33% con  € 14.200.00 su base annua e € 71.000,00 su base quinquennale oltre iva come 

per legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 425 del 05/07/2018 

Precisato che: 

- Con ultima deliberazione n   94 del 28/06/2018, la Giunta Comunale preso atto degli esiti della procedura 

di gara per la individuazione del nuovo tesoriere, nelle more della aggiudicazione definitiva ha disposto la 

proroga al tesoriere corrente fino al 31/08/2018 alle condizioni con lo stesso a suo tempo sottoscritte e, 

pertanto con spesa annuale pari a € 33272.73 IVA compresa; 

- Con determinazione n 250 del 27/04/2018 la scrivente ha proceduto alla prenotazione della spesa posta a 

base di gara dell’importo annuale pari a € 15.000.00 oltre IVA e pertanto € 18.300,00; 

- l’aggiudicazione a Banca Popolare di Pugliese è pari a € 14.200,00 oltre Iva e pertanto a € 17324.00 

annuali  

- pertanto in ragione di quanto sopra espresso fermo restando gli impegni  nei confronti del tesoriere 

uscente, di Banca Carime Spa fino al 31/08/2018, nei confronti del nuovo tesoriere individuato in Banca 

Popolare Pugliese la spesa annuale per il periodo 01/9-31/12/2018 ammonta a € 5774.67 Iva compresa;  

 

 Ritenuto di dover provvedere alla trasformazione della prenotazione dell’impegno assunto con determinazione 250 del 

27/04/2018 in impegni giuridicamente perfezionati per la somma di € 71.000,00 oltre IVA per anni cinque (5); 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visti gli atti richiamati ; 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio  Comunale n 10 /2018 e 15/2018 di approvazione del DUP e del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse; 

2. Di prendere atto che, a conclusione dei lavori la Commissione nominata con determinazione della CUC n 90 del 

12/06/2018, ha proposto  l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in parola la Banca Popolare Pugliese soc coop 

p.a. con sede legale a Parabita in via Prov.le per Matino , 5 P. IVA 02848590754 con punteggio complessivo pari a 

punti 91.03  e ribasso pari a 5.33%  e pertanto € 14.200.00 su base annua e € 71.000,00 su base quinquennale;  

3. Di approvare il verbale del 19/07/2018  in cui la Commissione ha descritto  le operazioni e le risultanze di gara; 

4. Di prendere a dare atto che, l’esito al procedimento di verifica dei requisiti di carattere requisiti    generale e 

speciale autocertificati , effettuata con  il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, conferma il 

possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara e  

5. Di aggiudicare la concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2018/2023 la Banca Popolare 

Pugliese soc coop p.a. con sede legale a Parabita in via Prov.le per Matino , 5 P. IVA 02848590754, CIG 

7467497577 alle condizioni di cui agli atti di gara ed all’offerta prodotta dal prefato concorrente  precisamente: 

- Nel rispetto dello schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale  e dell’offerta tecnica 

presentata in sede di gara; 

- Nel rispetto dell’offerta economica presentata in sede di gara e quindi € 14.200.00 oltre iva su base 

annuale e 71.000,00 oltre iva su base quinquennale , pertanto con un ribasso pari al 5.33% sull’importo 

posto a base di gara; 

6. Di dare atto che giusta deliberazione di GC n 94 del 28/06/2018 fino al 31/08/2018 al fine di consentire le 

operazioni necessarie per il presente procedimento è prorogata la concessione del servizio di tesoreria a Banca 

Carime spa  secondo le condizioni e gli impegni con la stessa assunti; 

7. Di provvedere, fermo restando gli impegni con il vecchio tesoriere fino alla data del 31/08/2018,  alla 

trasformazione della prenotazione di impegno assunta con determinazione n 270 del 27/04/2018 in impegno 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 425 del 05/07/2018 

giuridicamente perfezionato ai sensi dell’art 183 del TUEL 267/2000, finanziato con fondi di Bilancio comunale,  

come di seguito : 

- Capitolo 831 Pdc 01.03.02.17.002 : anno 2018 (sett-dic) € 5774.67; anno 2019 17.324.00; anno 2020 € 

17.324,00 

8. Di dare atto che l’aggiudicazione su base quinquennale è pari a € 71.000,00 oltre IVA e pertanto le somme 

successive al Bilancio triennale 2018 /2020 saranno impegnate a valere sugli esercizi successivi; 

9. Di disporre la pubblicazione della presente ; 

 all’Albo Pretorio Comunale  ; 

 sul sito istituzionale www.comune.erchie.gov.it; 

 sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza 

 sulla piattaforma della CUC https://montedoro.traspare.com 

10. Di partecipare la presente aggiudicataria ; 

11. Di partecipare la presente,  al Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente per la custodia come per legge e gli 

adempimenti consequenziali, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione , ai sensi dell’art 32 del D Lgs 

50/2018; 

12. Di trasmettere la relazione unica di cui all’art 99 del D lgs 50/2016 alla Giunta Comunale e al Presidente del 

Consiglio Comunale;  

13. Di dare atto che i compiti e le funzioni di cui al decreto sindacale n 26 del 13/11/2017 sono concluse con la 

presente determinazione che unitamente al fascicolo completo, anche degli atti di gara, sono trasmesse al 

Responsabile dei Servizi Finanziari , per la conservazione agli atti come per legge e per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

http://www.comune.erchie.gov.it/
https://montedoro.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 425 del 05/07/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 663 del 05/07/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 05/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 663 del 05/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  05/07/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 799 
 

Il 06/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 425 del 
05/07/2018 con oggetto: 
 

CONCESSIONE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 2018-2023 CIG 7467497577. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 21/07/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 06/07/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


